comportent pas de pénalités plus que raisonnables. Actuellement, le Groupe n’est pas dans la
capacité d’estimer qu’il est raisonablement certain que ses contrats de location seront reconduits au-
delà des options de renouvellement ou de résiliation prévues aux contrats.
L’actif « droit d’utilisation » est amorti sur la durée du contrat ou sur la durée d’utilité.

Un test de dépréciation est effectué dans le cadre de l’estimation de la valeur recouvrable de l’UGT
unique du groupe dans laquelle est intégrée la valeur comptable des droits d’utilisation sous
déduction des passifs de location. Par mesure de simplification, les flux de trésorerie futurs intègrent
les loyers avant application de la norme IFRS 16 (voir note 6.3.1 sur les principes comptables dans la
rubrique Goodwill).

Les impacts chiffrés de l’application de la norme sont présentés en Notes 3 Droit d’utilisation et 14
Dette de location des Annexes aux comptes consolidés. Les retraitements sur le bilan d’ouverture
sont résumés ci-dessous :

50   Rapport Financier 2019   DALET S.A.

Etat de la situation financière 31-déc.-18 Impact IFRS 16 1-janv.-19

(en milliers d'euros) publié retraité

Goodwill 5 447 5 447

Immobilisations incorporelles 5 076 5 076

Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location 3 639 3 639

Immobilisations corporelles 1 176 1 176

Actifs financiers à long terme 390 390

Disponibilités bloquées à long terme 81 81

Autres actifs non courants 2 053 2 053

Impôts différés actifs 179 179

ACTIF NON COURANT 14 401 3 639 18 040

Stocks 277 277

Clients 19 746 19 746

Autres débiteurs 2 890 2 890

Trésorerie et équivalent trésorerie 6 407 6 407

Actifs d'impôt exigible 1 119 1 119

ACTIF COURANT 30 439 30 439

TOTAL ACTIF 44 840 3 639 48 479

Capital 7 189 7 189

Primes 9 682 9 682

Réserves consolidées -3 146 -3 146

Résultat Net part du groupe 2 387 2 387

Réserves de Conversion 1 480 1 480

Capitaux propres part du groupe 17 591 17 591

Intérêts minoritaires 10 10

CAPITAUX PROPRES 17 602 17 602

Dettes financières à long terme 2 747 2 747

Dettes de location à long terme 2 622 2 622

Provisions à long terme 683 683

Impôt différés passifs 486 486

Autres passifs non courants 1 049 1 049

PASSIF NON COURANT 4 965 2 622 7 587

Provisions à court terme 9 9

Dettes financières à court terme 1 618 1 618

Dettes de location à court terme 1 017 1 017

Dettes d'impôt exigible 144 144

Fournisseurs 3 882 3 882

Dettes fiscales et sociales 4 572 4 572

Autres créditeurs 12 049 12 049

PASSIF COURANT 22 273 1 017 23 290

TOTAL PASSIF 44 840 3 639 48 479

Rapport Financier 2019   DALET S.A.   51

• IFRIC 23 « Incertitude relative aux traitements fiscaux »

L’interprétation d’IFRIC 23, applicable au 1er janvier 2019 clarifie l’application des dispositions d’IAS
12 « Impôts sur le résultat » concernant la comptabilisation et l’évaluation, lorsqu’une incertitude
existe sur le traitement de l’impôt sur le résultat.
L’application est sans impact sur les états financiers du groupe.
Les normes IFRS ont été appliquées par le Groupe de manière homogène pour toutes les périodes
présentées, à l’exception des changements mentionnés.